
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação.................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer ........................................ 6 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 ..................................................................................................................... 7 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 242 - Segunda-Feira, 29 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2738/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) CRISTIANA RESENDE DA SILVA DE OLIVEIRA, Assessor de Suporte e Tecnologia - SEMAD, matrícula 
nº 2299/33, fixando o próximo período para 02/02/2026 a 03/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2739/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
16/01/2026 a 30/01/2026 do (a) servidor (a) GRECI DIAS DA SILVEIRA, Superintende Central de Compras - SEMAC, matrícula nº 8319/43, fixando 
o próximo período para 05/01/2026 a 19/01/2026. 

 

PORTARIA Nº 2740/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/07/2026 a 30/07/2026 do (a) servidor (a) LEANDRO DE SOUSA DA SILVA, Trab Braçal e Jardineiro/Assessor de Informática - PGM, matrícula 
nº 5702/91, fixando os próximos períodos para 1º período:19/02/2026 a 28/02/2026 e 2º período: 01/07/2026 a 20/07/2026. 

 

PORTARIA Nº 2741/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 19/01/2026 do (a) servidor (a) MARLI DE SOUZA ROSA, Assessor Técnico - PGM, matrícula nº 6606/03, fixando o próximo período 
para 01/04/2026 a 15/04/2026. 

 

PORTARIA Nº 2742/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) LUIZ ALBERTO PAPINI SCHIMIDT, Procurador - PGM, matrícula nº 4252/81, fixando o próximo período 
para 02/03/2026 à 31/03/2026 

 

PORTARIA Nº 2743/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) DEBORA LARISSE DOURADO RIBEIRO, Assessor Especial da Fazenda - SEMFAPLAN, matrícula nº 
14224/01, fixando o próximo período para 09/03/2026 a 23/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2744/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) ADEIR MARINK DOS SANTOS, Chefe de Gabinete - SEMUSOP, matrícula nº14547/02, fixando o 
próximo período para 04/02/2026 a 05/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2745/GAP/25. SUSPENDER r por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) SIMONE DE CARVALHO PINHEIRO ARCELINO, Assistente Social - SEMAS, matrícula nº 12317/01, 
fixando o próximo período para 04/05/2026 a 02/06/2026. 

 

PORTARIA Nº 2746/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) WALLACE DA SILVA BORGES, Assessor de Gabinete do Subsecretário - SEMED, matrícula nº 
15565/01, fixando o próximo período para 02/02/2026 a 03/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2747/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) ADRIANO GEREMIAS PINTO DA COSTA, Motorista - SEMED, matrícula nº 3740/01, fixando os 
próximos períodos para: 1º período:02/03/2026 a 16/03/2026 e 2º período: 17/07/2026 à 31/07/2026. 

 

PORTARIA Nº 2748/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA FIALHO, Assistente Social- SEMAS, matrícula nº 12184/01, fixando 
o próximo período para: 16/01/2026 a 30/01/2026. 

 

PORTARIA Nº 2749/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) WILZA MOTA VIEIRA, Auxiliar de Recepçao /Coordenador de SCFV - SEMAS, matrícula nº 6634/61, 
fixando os próximos períodos para: 1º período: 15/01/2026 a 29/01/2026 e 2º período: 01/06/2026 à 15/06/2026. 

 

PORTARIA Nº 2750/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
16/01/2026 a 30/01/2026 do (a) servidor (a) ADRIANA LUIZ BARBOZA SANTOS, Coordenador da Divisão do CAPSAD - SEMUS, matrícula nº 
14410/01, fixando o próximo período para: 02/01/2026 a 16/01/2026. 

 

PORTARIA Nº 2751/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) ALINE BOREL CORDEIRO DOS SANTOS, Professor II - SEMED, matrícula nº10994/01, fixando o 
próximo período para: 16/09/2026 a 30/09/2026. 

 

PORTARIA Nº 2752/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) TERESINHA DE JESUS MALAQUIAS, Professor II - SEMED, matrícula nº782/01 fixando o próximo 
período para: 01/06/2026 a 15/06/2026. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 242 - Segunda-Feira, 29 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

PORTARIA Nº 2753/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) JOÃO BATISTA CAVALHEIRO, Professor II - SEMED, matrícula nº4578/01, fixando o próximo período 
para: 15/09/2026 a 29/09/2026. 

 

PORTARIA Nº 2754/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) DEMÉTRIO DOS SANTOS MOREIRA, Professor II - SEMED, matrícula nº1507/01, fixando o próximo 
período para: 05/10/2026 a 19/10/2026. 

 

PORTARIA Nº 2755/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) MAIDE LIMA MARTINS DA SILVA, Professor II - SEMED, matrícula nº7592/21, fixando o próximo 
período para: 03/08/2026 a 17/08/2026. 

 

PORTARIA Nº 2756/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) VERONICA CASTRO DOS SANTOS, Professor II - SEMED, matrícula nº2713/81 fixando o próximo 
período para: 17/08/2026 a 31/08/2026. 

 

PORTARIA Nº 2757/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) ELAINE PEDRINA DA SILVA, Professor II - SEMED, matrícula nº736/61, fixando o próximo período 
para: 15/10/2026 a 29/10/2026. 

 

PORTARIA Nº 2758/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) CINTIA STELLA DA SILVA MELO, Professor II - SEMED, matrícula nº4622/11, fixando o próximo 
período para: 15/06/2026 a 29/06/2026. 

 

PORTARIA Nº 2759/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
20/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) LUCIANE MARIA DE MORAES, Professor II - SEMED, matrícula nº7537/01, fixando o próximo período 
para: 15/04/2026 a 29/04/2026. 

 

PORTARIA Nº 2760/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) MARCELLA PEREIRA BARBOSA GUIMARÃES, Professor II - SEMED, matrícula nº11240/10, fixando 
o próximo período para: 01/06/2026 a 30/06/2026. 

 

PORTARIA Nº 2761/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) VIVIAN CARLA DE ALMEIDA GUIMARÃES LEITE, Professor II - SEMED, matrícula nº11198/01, 
fixando o próximo período para: 17/08/2026 a 31/08/2026. 

 

PORTARIA Nº 2762/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
15/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) ANA CRISTINA MAURÍCIO DE JESUS, Professor II - SEMED, matrícula nº11680/01, fixando o próximo 
período para: 01/04/2026 a 20/04/2026. 

 

PORTARIA Nº 2763/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUSA, Professor II - SEMED, matrícula nº10943/01, fixando o próximo 
período para: 03/08/2026 a 17/08/2026. 

 

PORTARIA Nº 2764/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
22/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) ROSIMARY MESQUITA DE SOUZA FIDELIS, Professor II - SEMED, matrícula nº695/01, fixando o 
próximo período para: 01/04/2026 a 10/04/2026. 

 

PORTARIA Nº 2765/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
27/01/2026 a 10/02/2026 do (a) servidor (a) CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, Professor II - SEMED, matrícula nº 7677/01, fixando o 
próximo período para: 01/10/2026 a 15/10/2026. 

 

PORTARIA Nº 2766/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, Professor II - SEMED, matrícula nº11243/01, fixando o próximo 
período para: 17/08/2026 a 31/08/2026. 

 

PORTARIA Nº 2767/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) ISABELE DE LIMA CUNHA, Professor II - SEMED, matrícula nº10991/01, fixando o próximo período 
para: 16/03/2026 a 30/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2768/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) RENATA DA SILVA LUIZ RODRIGUES, Professor II - SEMED, matrícula nº4807/01, fixando o próximo 
período para: 03/08/2026 a 17/08/2026. 

 

PORTARIA Nº 2769/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) JULIANA DE FÁTIMA ORNELAS ARAÚJO DE FREITAS, Professor II - SEMED, matrícula nº7708/01, 
fixando o próximo período para: 16/10/2026 a 30/10/2026. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 242 - Segunda-Feira, 29 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

 

PORTARIA Nº 2770/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) ALINE CRISTINA DA SILVA NEVES, Professor II - SEMED, matrícula nº11703/01, fixando o próximo 
período para: 16/09/2026 a 30/06/2026. 

 

PORTARIA Nº 2771/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) MARILENE DOS SANTOS DE OLIVEIRA, Professor II - SEMED, matrícula nº7604/01, fixando o 
próximo período para: 06/04/2026 a 20/04/2026. 

 

PORTARIA Nº 2772/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 11/01/2026 do (a) servidor (a) LETÍCIA CARVALHO DE SOUZA, Professor II - SEMED, matrícula nº11221/01, fixando o próximo 
período para: 02/03/2026 a 11/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2773/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 07/02/2026 do (a) servidor (a) CAMILA DE FREITAS LYCURGO, Professor II - SEMED, matrícula nº11669/01, fixando o próximo 
período para: 11/09/2026 a 30/09/2026. 

 

PORTARIA Nº 2774/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) LEONARDO DA SILVA PEREIRA, Professor II - SEMED, matrícula nº11669/01, fixando o próximo 
período para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2775/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) ELIZABETH OLIVEIRA DANTAS ALVES, Professor II - SEMED, matrícula nº10988/01, fixando o 
próximo período para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2776/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) ELLEN CRISTINE PIMENTEL DA CUNHA ALVES, Professor II - SEMED, matrícula nº7701/11, fixando 
o próximo período para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2777/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) NAÍZA DE AZEVEDO COSTA, Orientadora Pedagógica - SEMED, matrícula nº12376/01, fixando o 
próximo período para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2778/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) ISABELLA DE MELLO LEITE, Professor II - SEMED, matrícula nº16217/01, fixando o próximo período 
para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 

 

PORTARIA Nº 2779/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
19/01/2026 a 02/02/2026 do (a) servidor (a) CONCEIÇÃO ADRIELE SOUZA DE FREITAS, Professor II - SEMED, matrícula nº11214/01, fixando o 
próximo período para: 15/05/2026 a 29/05/2026. 

 

PORTARIA Nº 2780/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 16/01/2026 do (a) servidor (a) VIVIANE DE ARAÚJO NASCIMENTO, Professor II - SEMED, matrícula nº7730/51, fixando o próximo 
período para: 03/08/2026 a 12/08/2026. 

 

PORTARIA Nº 2781/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
22/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) DENISE ARAÚJO DOS SANTOS CUNHA, Professor II - SEMED, matrícula nº3634/01, fixando o próximo 
período para: 01/07/2026 a 10/07/2026. 

 

PORTARIA Nº 2782/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
02/01/2026 a 11/01/2026 do (a) servidor (a) IEDA DA SILVA DA COSTA OLIVEIRA, Professor II - SEMED, matrícula nº11700/01, fixando o próximo 
período para: 03/08/2026 a 12/08/2026. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor CARLOS 
DAVI FAJARDO OLIVEIRA - MAT: 15136/01, através do processo n.º 6108/2025-E, no valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARILEA 
SILVEIRA – MAT. 8947/83, através do processo n.º 7310/2025-E, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido à servidora MARINA 
BORGES ALVES – MAT. 16711/01. através do processo n.º 8538/2025-E, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 242 - Segunda-Feira, 29 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora LUISA 
FERREIRA DA SILVA MOREIRA – MAT. 16437/01, através do processo n.º 7179/2025-E, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ALDA 
DE MELLO TEIXEIRA - MAT. 12316/01, através do processo n.º 8383/2025-E, no valor de R$ 6.270,00 (Seis mil duzentos e setenta reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido 
ao servidor FILIPE MARTINS SILVA – MAT. 14730/01, através do processo n.º 6102/2025-E, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 

Mat. 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
RESOLUÇÃO Nº 012 /SEMED/2025 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
Institui o Processo de Transição da Direção Escolar nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino 
de Queimados. 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade administrativa, pedagógica e institucional das unidades escolares da rede municipal 
de ensino; 
 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública; 
 
CONSIDERANDO a importância da transparência e da organização dos processos administrativos no âmbito da gestão escolar; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de transição entre diretores escolares, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir o Processo de Transição da função de Direção Escolar nas unidades escolares da Rede Municipal de Ensino, a ser realizado quando 
da substituição do diretor escolar. 
 
Art. 2º O processo de transição tem por finalidade garantir a continuidade das ações pedagógicas, administrativas e financeiras da unidade escolar, 
bem como a adequada prestação de contas e a preservação do patrimônio público. 
 
Art. 3º A transição de gestão deverá contemplar, obrigatoriamente, a organização e o levantamento das seguintes dimensões: 
 
I – Recursos Humanos: 
 

a) último Boletim de Frequência; 
b) folha de ponto de todos os servidores devidamente preenchidas dos últimos doze meses, datado e assinado pelo diretor; 
c) vinculação de todos os servidores da Unidade Escolar no Sistema de Gestão. 

 
 

II – Recursos Financeiros: 
 

a) extratos bancários de saldos financeiros existentes na conta corrente e nas aplicações financeiras; 
b) prestação de contas de programas, convênios e recursos descentralizados dos últimos 05 anos; 

c) notas fiscais dos últimos doze meses das aquisições do Almoxarifado Virtual; 

d) cartão das contas inutilizado. 

 

III – Recursos Patrimoniais: 

 

a) inventário atualizado dos bens móveis e equipamentos da unidade escolar; 

b) registro de bens cedidos ou em manutenção; 

c) itens consumo em estoque; 

d) termo de transferência de patrimônio. 

 

IV – Recursos Documentais: 

 

a) documentos institucionais, administrativos e pedagógicos da escola, incluindo Relatório Anual dos últimos 05 anos, arquivo dos boletins 

de frequência e folhas de ponto, pasta individual dos estudantes ativos, arquivo das pastas individuais dos estudantes inativos, acervo 

literário PNLD e outros programas, acervo livros didáticos PNLD; 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 242 - Segunda-Feira, 29 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

b) livros atas de registros obrigatórios; 

c) arquivos físicos e digitais, incluindo o Projeto Político-Pedagógico, recibo do último Censo Escolar, Estatuto do Conselho Escolar; 

d) registros atualizados no Sistema de Gestão referente aos estudantes e servidores lotados na Unidade Escolar; 

e) acesso ao e-mail institucional. 

 

Art. 4º A transição da função de Direção Escolar deverá ter seus registros documentados através de Processo Administrativo; 

 

Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação instituirá Comissão de Transição para acompanhar, orientar e validar os procedimentos descritos nesta 

Resolução. 

 

Art. 6º O processo de transição deverá ter seu início no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação do ato de designação do 

novo diretor escolar. 

 

Parágrafo 1º. O processo de transição deverá ocorrer em até 60 (sessenta) dias. 

 

Parágrafo 2º. Após finalizar o processo de transição a Comissão encaminhará ao Secretário Municipal de Educação a relação dos servidores com 

transição finalizada para publicação. 

 

Parágrafo 3º. Os casos em que não seja possível a conclusão da transição da direção escolar, no prazo estabelecido, caberá a Comissão encaminhar 

parecer ao Secretário Municipal de Educação para a adoção das medidas cabíveis. 

 

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA: 14231/0 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
PORTARIA Nº 054 /SEMED/2025 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução Nº 012/SEMED/2025  
 

RESOLVE:  
  
Art. 1º - Designar servidores da Secretaria Municipal de Educação para compor a Comissão de Transição da função de Direção Escolar. 
 
Art. 2º - A Comissão de Transição terá a seguinte composição: 
  
a) Subsecretário Adjunto Financeiro – Marcos Silva dos Santos – Matrícula 14236/01  
b) Subsecretária Adjunta Administrativa- Sônia Ignácia da Silva Santos – Matrícula 14250/01  
c) Diretora de Supervisão e Acompanhamento da Gestão Escolar - Ellen Cristine Pimentel da Silva Alves - Matrícula 7701/11  
d) Coordenação de Apoio de Avaliação e Acompanhamento da Gestão- Willian do Carmo Silva – Matrícula 12029/01 
e) Assessor de Controle e Execução Orçamentária e Financeira da Educação- Jeniffer Gomes Pereira Frazão Vieira – Matricula 16845/01  
f) Diretor Administrativo - Eliezer Dutra dos Santos – Matrícula 14802/01 
 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA: 14231/0 
 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
PMQ/PROCESSO/8430/2025-E. De acordo com o parecer de Mérito da Assessoria Jurídica SEMAC e Assessoria Jurídica SEMEL, HOMOLOGO 
na forma da Lei, o procedimento de Dispensa de Licitação - Eletrônica, de acordo com o artigo 75, inciso II, Lei Federal 14.133/2021, para Aquisição 
de material gráfico e itens personalizados destinados à Colônia de Férias 2026 que será realizado na secretaria de esporte e lazer, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, em favor da empresa: ACRIMADE PERSONALIZADOS LTDA, CNPJ: 40.618.286/0001-
98, para os itens de 01 ao 08 (camisas personalizadas infantil e adulto, squeeze, mochila tipo saco, medalhas de acrílico, revista tipo gibi e boné 
infantil e adulto), no valor total de R$ 30.200,00 (Trinta mil e duzentos reais): Endereço.: Rua Colombo, nº 125 Apto 133 Jardim Oriente, São José 
dos Campos - SP. 

JOÃO BATISTA THOME BARRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Matrícula: 8240/63 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 242 - Segunda-Feira, 29 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 7  

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO n°105/2025, 29 de dezembro de 2025. 
 
EMENTA: “Abre crédito suplementar ao orçamento vigente” 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, consoante autorização contida na Lei Orçamentária 
Municipal nº 1.824/24 de 3 de dezembro de 2024, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Abrir crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 91.740,00 (noventa e um mil e setecentos e quarenta 
reais), para reforço da seguinte dotação: 
 

Cód. 
Reduzido 

Órgão 
Unid Função 

Sub 
função 

Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

2573 04 01 01 31 17 8.000 31.90.93.00.00 500 71.740,00 

2581 04 01 01 31 17 8.001 31.90.93.00.00 500 20.000,00 

 
 Art. 2º - Os recursos orçamentários para dar cobertura ao crédito adicional suplementar, é advindo da anulação da despesa, com fulcro no 
artigo 43, § 1°, inciso III da Lei 4.320/64, como segue: 

Cód. 
Reduzido 

Órg
ão 

Unid Função 
Sub 

função 
Programa Proj/Ativ Elemento de despesa Fonte Valor R$ 

          

2577 04 01 01 31 17 2.000 33.90.39.00.00 500 91.740,00 

 
 Art. 3º - Este ATO produzirá seus efeitos a contar de sua publicação. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 131/CM/2025. EXONERAR o servidor MARCOS FELIPE VIEIRA GUIMARÃES, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo CCI, a 

contar de 29/12/2025. 

 

PORTARIA Nº 132/CM/2025. NOMEAR GEOVANA BRAGA no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCI e LOTAR no Gabinete do 

Vereador Carlos Rogerio Costa dos Santos, a contar de 30/12/2025. 

 

THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA N° 900010/2025 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Obras de Construção e Manutenção de Estradas Vicinais no Município de Queimados/RJ, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos 

 
ADMINISTRATIVO: 8936/2025-E 
 

 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala 

de Licitações - Fanchen, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 

CNPJ da Empresa. 

 
DATA / HORA: 15/01/2026 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Agente de Contratação 

https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 242 - Segunda-Feira, 29 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 8  

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA N° 90011/2025 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra de execução de recapeamento de logradouros no Município de Queimados/RJ, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 

 
ADMINISTRATIVO: 8831/2025-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala 
de Licitações - Fanchen, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

 
DATA / HORA: 15/01/2026 às 14:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Agente de Contratação 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA ELETRÕNICA N° 90012/2025 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Construção da Área de Lazer com Pista de Patins, situada na Rua Marselha 
com Avenida Irmãos Guinle, Bairro Vila Central no Município de Queimados/RJ. 

 
ADMINISTRATIVO: 939/2025-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 164-338, sala 
de Licitações - Fanchen, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

 
DATA / HORA: 16/01/2026 às 10:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Agente de Contratação 

 
 

                                                          

https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121
https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121

